ATA

PREFEITURA MUNICIPAL DE PRESIDENTE KENNEDY
GOVERNO DO ESTADO DO ESPIRITO SANTO

Licitação Pregão Eletrônico Nº 000030/2022 - 06/07/2022 - Proces so Nº 024076/2021

Responsável COMISSÃO E EQUIPE DE APOIO

Data 16/09/2022

Tipo ATA FINAL

Aos dezesseis dias do mês de setembro do ano de dois mil e vinte e dois, reuniram-se o
Pregoeiro deste Órgão e Equipe de Apoio, designados pelos Decretos nº 016 de 07 de Março
2022, regido de acordo com a Lei nº 10.520/2002, Lei Complementar nº 123/2006 e a Lei nº
8.666/1993 e suas alterações e pelo Decreto Municipal nº 094/2020 para, no endereço eletrônico
www.bllcompras.org.br, nos termo da convocação de aviso de licitação, realizar os
procedimentos relativos ao Pregão Eletrônico Para Registro de Preços nº 000030/2022,
referente ao Processo nº 024076/2021, objetivando a  AQUISIÇÃO DE MEDICAMENTOS
PADRONIZADOS NA REMUME - ANTILIPÊMICOS, FÁRMACOS QU E ATUAM SOBRE O
SISTEMA CARDIOVASCULAR E HIPOGLICEMIANTES ORAIS, A FIM DE SUPRIR AS
DEMANDAS DA CENTRAL DE ABASTECIMENTO FARMACÊUTICA ( CAF). Inicialmente esse
Pregoeiro e Equipe de Apoio informam que a licitante INOVAMED HOSPITALAR LTDA no item
21, convocada na Ata de Convocação IV divulgada no dia 30/08/2022 NÃO anexou a Proposta
de Preços Atualizada no Sistema BLL Compras, assim restando a mesma DESCLASSIFICADA
no respectivo item. Posteriormente encaminhamos o processo para a Coordenação de
Assistência Farmacêutica por solicitação, onde a Coordenadora Técnica de Farmácia Camilla
Dellatorre Teixeira encaminha o processo para a Secretária de Saúde Alessandra das Neves
Lima, fl. 824, em que solicita o cancelamento do item 21, com o motivo de não haver êxito nas
convocações do referido item, já estando na Ata de Convocação IV, e o atraso na homologação
pode acarretar no aumento de solicitações de cancelamento e/ou realinhamento de preço, vez
que os preços de medicamentos tem sofrido grandes oscilações, e consequentemente o não
atendimento aos usuários do município, e considerando que alguns itens desse certame estão
em falta. Em resposta, a Secretária de Saúde autoriza o cancelamento do item 21, fl. 823. Desse
modo, declaro CANCELADO  o item 21.  Ato contínuo, realizamos diligências para apresentação
de documentos de habilitação em sua forma original e/ou autenticada conforme consta nos
autos, e apresentadas pelas licitantes, assim atendendo os critérios do edital. Em
prosseguimento, fora analisada a documentação das empresas INOVAMED HOSPITALAR
LTDA, ONCOVIT DISTRIBUIDORA DE MEDICAMENTOS LTDA, T OP NORTE COMER DE
MATERIAL MEDICO HOSPITALAR LTDA, UP DISTRIBUIDORA L TDA, declaradas vencedoras
e após análise, inclusive através de conferência via internet, constatou que as mesmas
atenderam ao instrumento convocatório. Em seguida, foi comunicado aos licitantes quanto ao
julgamento da HABILITAÇÃO, sendo neste momento concedida a oportunidade para
manifestação quanto a intenção de apresentação das razões de recursos via sistema eletrônico,
sendo no prazo de 30 minutos, conforme os dispostos na cláusula 14 do edital, contudo não
houve manifestação de recurso. Assim sendo, ficam declaradas vencedoras as empresas:
INOVAMED HOSPITALAR LTDA nos lotes 2 , 4, 9, 13, 14, 15, 17, 30 e 31 no valor total de R$
147.800,00 (cento e quarenta e sete mil oitocentos reais), ONCOVIT DISTRIBUIDORA DE
MEDICAMENTOS LTDA no lote 18 no valor total de R$ 34.800,00

1 / 1

ATA

PREFEITURA MUNICIPAL DE PRESIDENTE KENNEDY
GOVERNO DO ESTADO DO ESPIRITO SANTO

Licitação Pregão Eletrônico Nº 000030/2022 - 06/07/2022 - Proces so Nº 024076/2021

Responsável COMISSÃO E EQUIPE DE APOIO

Data 16/09/2022

Tipo ATA FINAL

(trinta e quatro mil oitocentos reais), TOP NORTE COMER DE MATERIAL MEDICO
HOSPITALAR LTDA no lote 6 no valor total de R$ 4.500,00 (quatro mil quinhentos reais) e UP
DISTRIBUIDORA LTDA nos lotes 7 , 20 e 29 no valor total de R$ 17.060,00 (dezessete mil
sessenta reais), sendo-lhes adjudicados os respectivos itens/lotes. O valor total do certame é de
R$ 204.160,00 duzentos e quatro mil cento e sessent a reais.  Dessa forma, foi encerrada a
sessão e encaminhamos os autos à Procuradoria Geral Municipal para vistas quanto a
homologação.

Mezaque da Silva José Rodrigues
Pregoeiro Oficial

Dinalva Silva Cordeiro da Costa
Apoio

Rômulo Brandão Fernandes
Apoio

Adelita Alves de Almeida
Apoio

2 / 1